
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653234 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

  
 

 

       
 
 
 
Direzione Regionale Sicilia 
Distretto di Palermo 
Servizio Acquisti e contratti 
 
Prot. n. 3892/RI del 05/11/2018 
 
OGGETTO: procedura di gara indetta ai sensi dell’art 36 c. 2, lett. b) D. lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., con applicazione del criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa” di 
cui all’art. 95 c. 2 del suddetto decreto, realizzata mediante Richiesta di Offerta 
(R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1832796, finalizzata 
all’affidamento dei servizi di manutenzione, per n. 12 mesi dalla data di stipula, degli 
impianti tecnici in dotazione agli uffici dipendenti dalla Direzione Regionale della 
Sicilia – Area Dogane. 
Lotto 1: CIG 7334866AE5 - Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento), con 
importo a base d’asta di € 56.000,00 (€ cinquantaseimila/00), oltre IVA; 
Lotto 2: CIG 7334875255 - Impianti elettrici, con importo a base d’asta di € 40.000,00 (€ 
quarantamila/00), oltre IVA, 
Lotto 3: CIG 7334891F85 - Impianti idrico – sanitari, con importo a base d’asta di € 
14.000,00 (€ quattordicimila/00), oltre IVA. 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 
Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 



2 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32 del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane - DRD Sicilia recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2017-2018, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale prot. n. 4693/RI del 22/12/2017, con cui si è 
provveduto ad indire la procedura di che trattasi, realizzata mediante Richiesta Di Offerta 
pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con invito esteso a tutti 
gli operatori economici abilitati nella pertinente categoria, alla data di scadenza di 
presentazione delle offerte - fissata alle ore 16:00 del 26.01.2018 - ed aventi come area di 
affari la regione Sicilia;  

Preso atto che sono state presentate solo n. 4 (quattro) offerte e, precisamente: 

- CO.MAT. Società Cooperativa, con sede in Via Atenea, 331 – Agrigento, partita IVA  
02527420844; 

- Napolitano Impianti S.r.l., con sede in Via Uditore12 V-Z, partita IVA 05865710825; 

- SA.GI. Impianti Tecnologici di Giangrande Andrea & Cuminale Carmelo S.n.c., con 
sede in Via della Repubblica 43 Monreale (PA), partita IVA 05199020826; 

- Euroservice di Mosca Francesca e C. S.a.s., con sede in via dei Monti Iblei 10/12 – 
Palermo, partita IVA 04033760820. 



3 

Considerato che la documentazione amministrativa presentata dai succitati operatori 
economici, per il lotto 1 è risultata essere conforme a quanto richiesto dagli atti di gara per 
tutti tranne che per la CO.MAT. Società Cooperativa e, pertanto, si è proceduto ad escludere 
quest’ultima e ad ammettere le altre tre ditte alle fasi di apertura delle offerte tecniche e delle 
offerte economiche, mentre per i lotti 2 e 3 tutte le ditte sono state ammesse alle fasi 
successive; 

Richiamato quanto previsto dall’art. 29 (“Principi in materia di trasparenza”) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che la procedura di gara di cui al presente provvedimento prevede 
l’applicazione del criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa” di cui all’art. 95 c. 2, 
del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che i concorrenti hanno riportato i seguenti punteggi: 

Lotto 1:  

1. Euroservice di Mosca Francesca e C. S.a.s.: punti 100;  

2. SA.GI. Impianti Tecnologici di Giangrande Andrea & Cuminale Carmelo    
S.n.c.: punti 77,85; 

            3. Napolitano Impianti S.r.l.: punti 26,24; 

Lotto 2:  

1. Euroservice di Mosca Francesca e C. S.a.s.: punti 100; 

2.  CO.MAT. Società Cooperativa: punti 92,62; 

3. SA.GI. Impianti Tecnologici di Giangrande Andrea & Cuminale Carmelo 
S.n.c.: punti 78,20; 

    4. Napolitano Impianti S.r.l.: punti 26,26. 

Lotto 3:  

1. Euroservice di Mosca Francesca e C. S.a.s.: punti 100;  

              2.  CO.MAT. Società Cooperativa: punti 95,14;  

3. SA.GI. Impianti Tecnologici di Giangrande Andrea & Cuminale Carmelo 
S.n.c.: punti 80,41; 

   4. Napolitano Impianti S.r.l.: punti 26,50. 



4 

Pertanto, alla luce di detto criterio, la migliore offerta, per tutti e tre i lotti, è risultata essere 
quella della Euroservice di Mosca Francesca e C. S.a.s., che ha conseguito in tutti un 
punteggio totale di 100 punti. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

proclamare l’aggiudicazione della procedura di gara indetta ai sensi dell’art 36, c. 2, lett. b), 
con applicazione del criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa” di cui all’art. 95, 
c. 2 entrambi del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., realizzata mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1832796, finalizzata 
all’affidamento dei servizi di manutenzione, per n. 12 mesi dalla data di stipula, degli impianti 
tecnici in dotazione agli uffici dipendenti dalla Direzione regionale della Sicilia – Area 
Dogane, per tutti e tre i lotti di gara, alla Euroservice di Mosca Francesca e C. S.a.s., con 
sede in via dei Monti Iblei 10/12 – Palermo, partita IVA 04033760820; 

 

ART. 2 
subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito delle verifica del regolare possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e successivamente, nulla ostando, di 

provvedere alla stipula del relativo contratto secondo le regole della piattaforma di e-

procurement previste dalla Consip S.p.A.; 

 

ART. 3 
di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti relativi al presente 

procedimento è il Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, sito in Via Francesco Crispi n. 143 Palermo. 

 

Palermo 05/11/2018 

 
 

 
 Il Direttore Regionale 

Dott. Claudio Oliviero 
Firmato digitalmente 


